

Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie súťažných pokladov.

Otázka č. 1:

V texte poskytnutých súťažných podkladov je v bode č.4 – Zdroj finančných prostriedkov uvedené : „Predmet zákazky bude financovaný z rozpočtových prostriedkov verejného obstarávateľa určených na tento účel a finančných zdrojov nenávratného finančného príspevku Poskytovateľa v rámci Integrovaného regionálneho operačného programu, Prioritná os 1, Podlimitná zákazka bez využitia elektronického trhoviska podľa zákona č. 343/2015 Z. z. Investičná priorita 1.2, Špecifický cieľ 1.2.2. Zvýšenie atraktivity a prepravnej kapacity nemotorovej dopravy (predovšetkým cyklistickej dopravy) na celkovom počte prepravených osôb (ďalej len „Poskytovateľ NFP“), výzvy s kódom IROP- P01-SC122- 2016-15.“ Máme za to, že súťažné podklady musia byť jasné, zrozumiteľné a jednoznačné a to i vo vzťahu k financovaniu predmetu súťaže, čo však pri slovnom spojení „bude financovaný“ zrejme nie je. Má obstarávateľ zabezpečené finančné krytie na celý rozsah predmetu súťaže, ako i uzatvorenú zmluvu o poskytnutí NFP ?

Odpoveď č. 1:

Áno verejný obstarávateľ má zabezpečené finančné krytie na celý rozsah predmetu zákazky, ako i uzatvorenú zmluvu o poskytnutí NFP.

Otázka č. 2:

V súťažných podkladoch – zmluva o dielo je v článku 7, body č. 7.10 až 7.15 popísaná zábezpeka na plnenie diela. Podľa znenia bodu 7.10 požaduje obstarávateľ túto zložiť, resp. predložiť najneskôr v deň podpisu zmluvy. Máme za to, že takáto požiadavka zo strany obstarávateľa, t.j. požadovať od zhotoviteľa reálne plnenie - zloženie, resp. predloženie zábezpeky najneskôr v deň podpisu zmluvy je vo vzťahu k jej účelu – zábezpeka na plnenie diela, ako i vo vzťahu ku skutočnosti že k požadovanej dobe jej predloženia nie je zmluva podpísaná, platná, účinná a vykonateľná neprimeraná a zmaťočná.

Prehodnotí obstarávateľ v tomto smere znenie bodu a toto upraví tak, že povinnosť týkajúcu sa zloženia, resp. predloženia zábezpeky bude podmienená nadobudnutím účinnosti zmluvy, s tým že zábezpeku bude zhotoviteľ povinný zložiť, resp. predložiť najneskôr k dátumu odovzdania a prevzatia staveniska ?

Odpoveď 2: Nie, verejný obstarávateľ v tomto smere znenie bodu zmluvy neupraví, z dôvodu, že v okamihu podpisu zmluvy začne s realizáciou.

Otázka č. 3:

V súťažných podkladoch – zmluva o dielo je v článku 7, body č. 7.10 až 7.15 popísaná zábezpeka na plnenie diela.

V bode č. 7.13 je definovaný spôsob – podmienka jej vyplatenia a to 14 dní od nadobudnutia právoplatnosti kolaudačného rozhodnutia, nie však skôr ako budú odstránené vady a nedorobky zaznamenané v protokole o odovzdaní a prevzatí diela, resp. vyplynú z kolaudačného konania.

Obdobný text v prípade bankovej zábezpeky, viažuci dobu platnosti zábezpeky ku kolaudačnému konaniu je i v bode 7.14 zmluvy.

Takto definovanú podmienku vyplatenia zábezpeky, resp. doby platnosti zábezpeky, vo vzťahu k tomu, že stanovenie dátumu začatia, priebehu, ukončenie a nadobudnutie právoplatnosti kolaudačného konania nie sú povinnosťou zhotoviteľa, ako i vo vzťahu k účelu zábezpeky, prechodu nebezpečenstva škody na zhotovovanom diele, začatie plynutia záručnej doby, považujeme za neprimeranú.

Prehodnotí obstarávateľ daný texty bodov č. 7.13 a 7.14 , a to tak že vrátenie zábezpeky, resp. jej platnosť vztiahne k dátumu odovzdania predmetu zmluvy zhotoviteľom objednávateľovi ?

V prípade, že nie môže obstarávateľ vysvetliť dôvod ním stanovenej podmienky ?

Odpoveď č. 3: Zmena zmluvy: Verejný obstarávateľ doplnil bod 7.13 zmluvy o nasledovné znenie: Objednávateľ vyplatí zhotoviteľovi zábezpeku, resp. jej nevyčerpaný zostatok, aj v prípade, ak zhotoviteľ odovzdá dielo na kolaudáciu, a verejný obstarávateľ nezačne kolaudačné konanie do 30dní. Samozrejme za podmienky, že budú odstránené vady a nedorobky diela.

Otázka č. 4: V súťažných podkladoch – zmluva o dielo je v článku 12, bod 12.27 i vo vzťahu k zneniu článku 22, bod 22.9 zrejme nedopatrením uvedené, že osoby ktoré budú oprávnené zapisovať do stavebného denníka sú uvedené v prílohe „E“. Upraví obstarávateľ znenie bodu č. 12.27 tak aby toto bolo v súlade s bodom č. 22.9 ?

Kedže príloha s osobami oprávnenými zapisovať do stavebného denníka tvorí neoddeliteľnú súčasť zmluvy, môže obstarávateľ ozrejmiť kedy budú uchádzačovi oznámené údaje o osobách definovaných v bode 12.27.a, c a d ?

Odpoveď č. 4: Verejný obstarávateľ vykoná opravu bodu 12.27 zmluvy, prílohu E premenuje na prílohu D. Údaje o osobách pod písmenami a, c a d budú oznámené úspešnému uchádzačovi pred podpisom zmluvy.

Otázka č. 5: V súťažných podkladoch – zmluva o dielo sú v článku 22, bod 22.9 popísané prílohy ktoré tvoria neoddeliteľnú súčasť zmluvy. Ako príloha C je definované zodpovednostné poistenie zhotoviteľa a poistenie diela. Máme za to že daný text je v rozpore s požiadavkou objednávateľa týkajúcou sa termínu preukázania vyššie uvedeného definovanou v článok 10 zmluvy. Čo platí ?

Odpoveď č. 5: Verejný obstarávateľ žiada túto povinnosť od okamihu prevzatia staveniska.

Otázka č. 6: V súťažných podkladoch – zmluva o dielo je v článku 10 popísané poistenie zhotoviteľa a diela. Podľa znenia bodu č. 10.3 je zhotoviteľ povinný poistiť okrem iného majetok zhotoviteľa, ako i materiál a zariadenia počas ich prepravy na miesto realizácie proti strate. Podľa všeobecných poistných podmienok však pojem strata nie je poistným pojmom a nie je to pojem pre poistné krytie, a takýto titul je nepoistiteľný.

Môže obstarávateľ vysvetliť čo myslí pod pojmom strata ?

Myslíme si správne, že pod pojmom strata je myslená krádež, resp. odcudzenie ?

Odpoveď č. 6: Áno správne, myslíme krádež, lúpež, odcudzenie.

POZOR: Verejný obstarávateľ zároveň upozorňuje na zmeny v zmluve, ktoré vykonal a na zmenu lehoty na predkladanie ponúk z 30.4.2018 o 10.00hod na 4.5.2018 o 10.00hod. Zmenenú zmluvu a PDF opravy výzvy zároveň zverejňuje súčasne s touto odpoveďou, prostredníctvom sw. Josephine.